
 

1 
Rua dos Bandeirantes, nº. 190 – Sala 01 – Vila Bancária – Leme/SP – CEP: 13.610-639 

(16) 98124-0766 / (16) 99165-7754 – bene@magmaprev.com.br / andregrau@gmail.com 

 

   
 
 

Demonstrativo de Viabilidade do Plano De Custeio – Fuprevit  

Tambaú/SP - 2024 
 
 

Em cumprimento aos artigos 51 e 52 do Anexo VI da Portaria MTP nº 1.467/2022, apresenta-se a 

seguir a análise das projeções atuariais frente às informações contábeis do Ente Federativo, a fim de atestar 

a capacidade financeira e orçamentária do devido custeio, pelo Ente Federativo, nas obrigações impostas 

pelo Plano de Custeio Previdenciário do Regime Próprio de Previdência Social do município de Tambaú/SP.  

 

As projeções atuariais foram encaminhadas pelo atuário responsável de acordo com o relatório 

abaixo: 

DEMONSTRATIVO DAS PROJEÇÕES ATUARIAIS DO 

REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 

(Artigo 53, §1º, Inciso II da LRF) 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

Tambaú - IBGE 2022 – Equacionado (Alíquota Normal + Suplementar Vigente) 

Ano Receita Patronal Outras Receita Despesas Amortização Saldo Fundo 

2024 5.270.839,37 5.781.598,76 13.461.589,18 1.581.321,69 94.947.075,30 

2025 4.930.444,34 5.541.046,56 13.307.706,26 1.524.271,63 93.635.131,57 

2026 4.646.047,64 5.306.470,19 12.996.471,29 2.448.809,93 93.039.988,04 

2027 4.350.787,59 5.076.176,62 12.742.533,18 2.360.457,67 92.084.876,74 

2028 4.016.512,69 4.848.703,69 12.633.784,82 2.275.294,77 90.591.603,07 

2029 3.735.211,86 4.622.981,72 12.370.515,13 2.193.213,69 88.772.495,21 

2030 3.438.854,08 4.394.805,81 12.162.030,46 2.114.100,29 86.558.224,93 

2031 3.112.855,95 4.183.882,82 12.108.334,49 2.037.833,62 83.784.462,83 

2032 2.876.433,25 3.975.972,55 11.773.682,66 1.964.315,70 80.827.501,67 

2033 2.633.422,28 3.781.467,41 11.532.382,60 1.893.442,57 77.603.451,33 

2034 2.420.111,78 3.562.350,24 11.113.666,68 2.007.648,09 74.479.894,76 

2035 2.240.352,26 3.366.017,71 10.663.045,91 1.935.237,94 71.358.456,76 

2036 2.042.940,08 3.153.632,05 10.198.876,93 1.865.423,24 68.221.575,20 

2037 1.874.252,83 2.951.159,56 9.700.564,98 1.798.132,73 65.144.555,34 

2038 1.679.599,32 2.695.633,37 9.058.644,35 1.733.255,51 62.194.399,19 

2039 1.512.028,10 2.469.200,43 8.436.095,40 1.670.709,70 59.410.242,02 

2040 1.349.409,13 2.270.765,79 7.894.896,63 1.610.444,04 56.745.964,35 

2041 1.206.490,92 2.109.537,32 7.496.937,22 1.552.331,56 54.117.386,93 

2042 1.084.894,29 1.949.769,68 7.041.348,05 1.496.347,61 51.607.050,46 

2043 946.920,04 1.788.058,00 6.610.199,79 1.442.354,90 49.174.183,61 

2044 800.746,89 1.622.013,37 6.216.754,77 1.390.320,33 46.770.509,43 

2045 690.485,65 1.472.198,08 5.786.911,11 1.340.170,57 44.486.452,62 

2046 603.160,42 1.344.117,63 5.371.286,99 1.291.827,99 42.354.271,67 

2047 502.864,56 1.230.198,11 5.074.887,84 1.245.210,50 40.257.657,00 

2048 421.673,46 1.127.249,76 4.777.762,40 1.200.269,96 38.229.087,78 

2049 354.010,31 1.008.984,39 4.362.749,22 1.156.955,10 36.386.288,36 

2050 270.879,97 883.217,29 3.960.067,38 1.115.211,37 34.695.529,61 

2051 235.716,44 774.953,82 3.497.785,05 1.074.980,90 33.283.395,72 
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2052 190.177,06 700.663,94 3.236.710,06 1.036.202,35 31.973.729,01 

2053 150.903,41 626.651,83 2.960.449,55 998.810,84 30.789.645,54 

2054 121.360,04 557.312,73 2.679.194,33 962.778,82 29.751.902,80 

2055 95.068,61 501.341,71 2.456.153,01 928.035,26 28.820.195,37 

2056 77.264,94 449.104,56 2.225.671,93 0,00 27.120.892,94 

2057 41.199,44 405.926,50 2.109.001,95 0,00 25.459.016,93 

2058 35.015,35 363.423,09 1.893.484,96 0,00 23.963.970,41 

2059 29.614,75 318.895,89 1.665.807,23 0,00 22.646.673,82 

2060 24.630,11 265.704,77 1.392.961,50 0,00 21.544.047,20 

2061 18.325,65 231.353,79 1.223.387,99 0,00 20.570.338,65 

2062 15.960,67 202.502,08 1.070.775,16 0,00 19.718.026,24 

2063 9.714,43 171.873,11 921.287,40 0,00 18.978.326,38 

2064 4.741,20 144.669,16 786.620,62 0,00 18.341.116,12 

2065 2.270,49 124.105,55 680.577,30 0,00 17.786.914,86 

2066 1.660,24 104.458,61 573.467,48 0,00 17.319.566,23 

2067 673,98 83.732,84 461.601,94 0,00 16.942.371,11 

2068 0,00 66.198,52 366.439,40 0,00 16.642.130,23 

2069 0,00 50.506,94 279.285,73 0,00 16.413.351,44 

2070 0,00 39.519,00 219.456,80 0,00 16.233.413,64 

2071 0,00 30.247,35 168.133,93 0,00 16.095.527,06 

2072 0,00 22.616,39 125.716,19 0,00 15.992.427,26 

2073 0,00 17.432,26 96.899,56 0,00 15.912.959,96 

2074 0,00 11.370,67 63.205,34 0,00 15.861.125,29 

2075 0,00 8.043,67 44.711,81 0,00 15.824.457,15 

2076 0,00 4.945,48 27.490,05 0,00 15.801.912,58 

2077 0,00 3.869,61 21.509,73 0,00 15.784.272,46 

2078 0,00 2.633,71 14.639,82 0,00 15.772.266,35 

2079 0,00 2.024,52 11.253,58 0,00 15.763.037,29 

2080 0,00 1.679,36 9.334,91 0,00 15.755.381,74 

2081 0,00 1.338,60 7.440,76 0,00 15.749.279,58 

2082 0,00 1.160,60 6.451,36 0,00 15.743.988,82 

2083 0,00 973,64 5.412,11 0,00 15.739.550,35 

2084 0,00 837,83 4.657,22 0,00 15.735.730,96 

2085 0,00 517,58 2.877,02 0,00 15.733.371,52 

2086 0,00 250,77 1.393,95 0,00 15.732.228,34 

2087 0,00 188,98 1.050,46 0,00 15.731.366,86 

2088 0,00 180,35 1.002,48 0,00 15.730.544,73 

2089 0,00 172,13 956,80 0,00 15.729.760,06 

2090 0,00 164,29 913,21 0,00 15.729.011,14 

2091 0,00 156,78 871,49 0,00 15.728.296,43 

2092 0,00 36,44 202,58 0,00 15.728.130,29 

2093 0,00 0,00 0,00 0,00 15.728.130,29 

2094 0,00 0,00 0,00 0,00 15.728.130,29 

2095 0,00 0,00 0,00 0,00 15.728.130,29 

2096 0,00 0,00 0,00 0,00 15.728.130,29 

2097 0,00 0,00 0,00 0,00 15.728.130,29 

2098 0,00 0,00 0,00 0,00 15.728.130,29 
Fonte: Caderno da Avaliação Atuarial 2024 
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O Ente Federativo, através do seu departamento de contabilidade, juntamente com o departamento 

de contabilidade do RPPS apresentou a seguinte planilha de dados contábeis e suas projeções futuras: 

 

Dados sobre a LRF para estudo de Viabilidade Financeira e Orçamentária 

ANO 

I - DESPESAS 
TOTAIS COM OS 

PLANOS 
FINANCEIRO E 

PREVIDENCIÁRIO 
II - OUTRAS DEPESAS COM 

PESSOAL 

DESPESA 
TOTAL 

RECEITA 
CORRENTE 

LÍQUIDA %  (DPT) / (RCL) 

COM  
PESSOAL ( RCL )   

( DTP )     

  ( IV ) (III / IV) X 100 

III = ( I + II )     

2018 3.225.743,81 23.598.278,75 26.824.022,56 68.106.445,55 39,39% 

2019 3.603.558,42 24.237.633,32 27.841.191,74 73.495.353,13 37,88% 

2020 3.862.938,07 25.493.034,34 29.355.972,41 75.645.524,23 38,81% 

2021 3.956.523,54 28.700.646,29 32.657.169,83 85.645.389,30 38,13% 

2022 5.065.703,97 35.086.959,55 40.152.663,52 106.188.429,21 37,81% 

2023 6.754.288,16 36.757.703,16 43.511.991,32 105.265.871,98 41,34% 

2024  38.595.588,32 38.595.588,32 109.476.506,86 35,25% 

2025  40.525.367,73 40.525.367,73 113.855.567,13 35,59% 

2026  42.551.636,12 42.551.636,12 118.409.789,82 35,94% 

2027  44.679.217,93 44.679.217,93 123.146.181,41 36,28% 

2028  46.913.178,82 46.913.178,82 128.072.028,67 36,63% 

2029  49.258.837,76 49.258.837,76 133.194.909,81 36,98% 

2030  51.721.779,65 51.721.779,65 138.522.706,21 37,34% 

2031  54.307.868,63 54.307.868,63 144.063.614,46 37,70% 

2032  57.023.262,07 57.023.262,07 149.826.159,03 38,06% 

2033  59.874.425,17 59.874.425,17 155.819.205,40 38,43% 

2034  62.868.146,43 62.868.146,43 162.051.973,61 38,80% 

2035  66.011.553,75 66.011.553,75 168.534.052,56 39,17% 

2036  69.312.131,44 69.312.131,44 175.275.414,66 39,54% 

2037  72.777.738,01 72.777.738,01 182.286.431,24 39,92% 

2038  76.416.624,91 76.416.624,91 189.577.888,49 40,31% 

2039  80.237.456,16 80.237.456,16 197.161.004,03 40,70% 

2040  84.249.328,96 84.249.328,96 205.047.444,20 41,09% 

2041  88.461.795,41 88.461.795,41 213.249.341,96 41,48% 

2042  92.884.885,18 92.884.885,18 221.779.315,64 41,88% 

2043  97.529.129,44 97.529.129,44 230.650.488,27 42,28% 

2044  102.405.585,91 102.405.585,91 239.876.507,80 42,69% 

2045  107.525.865,21 107.525.865,21 249.471.568,11 43,10% 

2046  112.902.158,47 112.902.158,47 259.450.430,83 43,52% 

2047  118.547.266,39 118.547.266,39 269.828.448,07 43,93% 
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2048  124.474.629,71 124.474.629,71 280.621.585,99 44,36% 

2049  130.698.361,20 130.698.361,20 291.846.449,43 44,78% 

2050  137.233.279,26 137.233.279,26 303.520.307,41 45,21% 

2051  144.094.943,22 144.094.943,22 315.661.119,70 45,65% 

2052  151.299.690,38 151.299.690,38 328.287.564,49 46,09% 

2053  158.864.674,90 158.864.674,90 341.419.067,07 46,53% 

2054  166.807.908,65 166.807.908,65 355.075.829,75 46,98% 

2055  175.148.304,08 175.148.304,08 369.278.862,94 47,43% 

 

Assim, ao aplicar o fluxo atuarial projetado pela avaliação atuarial 2024, considerando os repasses 

que comprometem os limites financeiros e orçamentários do Ente Federativo, na planilha de dados 

contábeis fornecida pelo Ente Federativo, obtêm-se a seguinte projeção de percentuais da LRF: 

 

Comparativo entre o Fluxo Atuarial e os Dados Contábeis da LRF do Ente Federativo 

ANO 

I - DESPESAS 
TOTAIS COM OS 

PLANOS 
FINANCEIRO E 

PREVIDENCIÁRIO 

II - OUTRAS DEPESAS COM 
PESSOAL 

DESPESA 
TOTAL 

RECEITA 
CORRENTE 

LÍQUIDA 
%  (DPT) / (RCL) 

COM  
PESSOAL 

( RCL )   

( DTP ) ( IV ) (III / IV) X 100 

III = ( I + II )     

2018 3.225.743,81 23.598.278,75 26.824.022,56 68.106.445,55 39,39% 

2019 3.603.558,42 24.237.633,32 27.841.191,74 73.495.353,13 37,88% 

2020 3.862.938,07 25.493.034,34 29.355.972,41 75.645.524,23 38,81% 

2021 3.956.523,54 28.700.646,29 32.657.169,83 85.645.389,30 38,13% 

2022 5.065.703,97 35.086.959,55 40.152.663,52 106.188.429,21 37,81% 

2023 6.754.288,16 36.757.703,16 43.511.991,32 105.265.871,98 41,34% 

2024 6.852.161,06 38.595.588,32 45.447.749,38 109.476.506,86 41,51% 

2025 6.454.715,97 40.525.367,73 46.980.083,70 113.855.567,13 41,26% 

2026 7.094.857,57 42.551.636,12 49.646.493,69 118.409.789,82 41,93% 

2027 6.711.245,26 44.679.217,93 51.390.463,19 123.146.181,41 41,73% 

2028 6.291.807,46 46.913.178,82 53.204.986,28 128.072.028,67 41,54% 

2029 5.928.425,55 49.258.837,76 55.187.263,31 133.194.909,81 41,43% 

2030 5.552.954,37 51.721.779,65 57.274.734,02 138.522.706,21 41,35% 

2031 5.150.689,57 54.307.868,63 59.458.558,20 144.063.614,46 41,27% 

2032 4.840.748,95 57.023.262,07 61.864.011,02 149.826.159,03 41,29% 

2033 4.526.864,85 59.874.425,17 64.401.290,02 155.819.205,40 41,33% 

2034 4.427.759,87 62.868.146,43 67.295.906,30 162.051.973,61 41,53% 

2035 4.175.590,20 66.011.553,75 70.187.143,95 168.534.052,56 41,65% 

2036 3.908.363,32 69.312.131,44 73.220.494,76 175.275.414,66 41,77% 

2037 3.672.385,56 72.777.738,01 76.450.123,57 182.286.431,24 41,94% 

2038 3.412.854,83 76.416.624,91 79.829.479,74 189.577.888,49 42,11% 
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2039 3.182.737,80 80.237.456,16 83.420.193,96 197.161.004,03 42,31% 

2040 2.959.853,17 84.249.328,96 87.209.182,13 205.047.444,20 42,53% 

2041 2.758.822,48 88.461.795,41 91.220.617,89 213.249.341,96 42,78% 

2042 2.581.241,90 92.884.885,18 95.466.127,08 221.779.315,64 43,05% 

2043 2.389.274,94 97.529.129,44 99.918.404,38 230.650.488,27 43,32% 

2044 2.191.067,22 102.405.585,91 104.596.653,13 239.876.507,80 43,60% 

2045 2.030.656,22 107.525.865,21 109.556.521,43 249.471.568,11 43,92% 

2046 1.894.988,41 112.902.158,47 114.797.146,88 259.450.430,83 44,25% 

2047 1.748.075,06 118.547.266,39 120.295.341,45 269.828.448,07 44,58% 

2048 1.621.943,42 124.474.629,71 126.096.573,13 280.621.585,99 44,93% 

2049 1.510.965,41 130.698.361,20 132.209.326,61 291.846.449,43 45,30% 

2050 1.386.091,34 137.233.279,26 138.619.370,60 303.520.307,41 45,67% 

2051 1.310.697,34 144.094.943,22 145.405.640,56 315.661.119,70 46,06% 

2052 1.226.379,41 151.299.690,38 152.526.069,79 328.287.564,49 46,46% 

2053 1.149.714,25 158.864.674,90 160.014.389,15 341.419.067,07 46,87% 

2054 1.084.138,86 166.807.908,65 167.892.047,51 355.075.829,75 47,28% 

2055 1.023.103,87 175.148.304,08 176.171.407,95 369.278.862,94 47,71% 

 

Observa-se tendencia de elevação gradual do percentual de Gastos com Pessoal frente à Receita 

Corrente Líquida, ocasionada principalmente pela medida conservadora adotada pelos técnicos 

responsáveis pelas projeções realizadas pelo Ente Federativo, que utilizaram o valor de crescimento real 

de 4% para a Receita Corrente Líquida e de 5% para o crescimento das Despesas com Pessoal, porém os 

valores se mantêm dentro dos limites permitidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 

Assim, uma vez que as projeções dos dados contábeis fornecidos pelo Ente Federativo se realizem, 

bem como se materializem as projeções atuariais conforme o fluxo atuarial fornecido pelo atuário 

responsável, fica demonstrada a capacidade financeira e orçamentária do Ente em custear o Plano de 

Custeio apresentado pela Avaliação Atuarial 2024. 

 

Este demonstrativo cumpre as determinações dos artigos 49 e 50 do Anexo VI da Portaria MTP nº 

1.467/2022, bem como delega ao atuário a responsabilidade pelas projeções atuariais ora utilizadas e aos 

representantes do Ente Federativo e da Unidade Gestora a responsabilidade pelos dados contábeis e suas 

projeções. 

 

 

 

 

André Sablewski Grau 

MIBA 2372 
 


